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Anotace

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala osobnost Eugéna Ysaÿe a jeho

stěžejní dílo pro sólové housle. Volba tématu pro mě nebyla těžká, protože mě

hudba tohoto uznávaného skladatele a houslisty fascinuje již od dětství. Chtěla

jsem se při té příležitosti o něm jako o člověku, o jeho tvorbě a především

o sonátách pro sólové housle dozvědět ještě více. V první části se má práce

zaobírá samotnou osobností Eugéna Ysaÿe, konkrétně jeho pestrým a zajímavým

životem interpreta a skladatele. Druhá část je věnována šesti sonátám pro sólové

housle a v závěrečné části se zabývám interpretačním rozborem sonát č. 2 a č. 4.

Klíčová slova: Eugéne Ysaÿe, houslista, skladatel, dirigent, profesor,

tvorba,sonáty pro sólové housle, interpretační rozbor

Abstract

For my bachelor thesis I chose the person of Eugéne Ysaÿe and his major work

for violin solo. Topic selection was not difficult for me because I was fascinated

by this acclaimed composer and violinist since my childhood. It is also an

opportunity for me to learn even more about his character, his work and

primarily about sonatas for solo violin. The first part of this document explores

the personality of Eugéne Ysaÿe itself, specifically his colorful and interesting life

as an artist and a composer. The second part is dedicated to six sonatas for

violin solo and in the final part I deal with interpretive analysis of sonatas no. 2

and no. 4.

Key words: Eugéne Ysaÿe, violinist, composer, conductor, professor, creation,

sonatas for violin solo, interpretive analysis
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1 Úvod

Hudba Eugéna Ysaÿe mi již dříve otevřela nový svět. Především jsem byla

fascinovaná jeho Šesti sonátami pro sólové housle, které v sobě skrývají

neuvěřitelné technické výzvy a možnosti, ale i specifický hudební výraz. Hlavně

proto jsem se rozhodla o něm a jeho sonátách dozvědět co nejvíce pro mě

nepoznaného.

První kapitola se důkladně věnuje osobnosti Eugéna Ysaÿe. Podrobně se

zaměřuje na jeho dětství, mládí, kariéru houslového virtuóza, houslovou

profesuru, ale i na jeho pestrý osobní život. Dále v této kapitole upozorňuji na

Ysaÿeův neuvěřitelně rozsáhlý repertoár a hráčský styl jeho osobité houslové

hry.

Druhá kapitola se na Eugéna Ysaÿe dívá jako na všestranného skladatele. Je zde

představena jeho bohatá skladatelská tvorba. Nejedná se jen o skladby pro

housle a klavír, pro housle a orchestr či pro sólové housle, ale poukazuji i na

skladby pro komorní uskupení, orchestrální a koncertantní skladby.

Ve třetí kapitole se zabývám Ysaÿeovým nejvýznamnějším dílem, a to Šesti

sonátami pro sólové housle, op. 27. Jednotlivě představuji každou sonátu,

většinou pouze v obecném měřítku.

Čtvrtá kapitola se detailně věnuje Sonátě č. 2 pro sólové housle, která má čtyři

věty. Sonátu v této kapitole důkladně interpretačně rozebírám a poukazuji na

největší zajímavosti. Především se jedná o využití citace z Gregoriánského

chorálu Dies Irae, který neúnavně provází celou sonátu. Objevuje se v každé

větě. Za druhé upozorňuji na autorovu posedlost Bachovým Preludiem z Partity

č. 3 pro sólové housle, která dokonale provází první větu této Ysaÿeovy sonáty.

Poslední kapitola je věnovaná interpretačnímu rozboru třívěté Sonáty č. 4 pro

sólové housle. Důkladně se zaobírá všemi větami a poukazuje na autorovu

inspiraci barokními názvy vět, barokním rytmem druhé věty Sarabandy

a technicky i hudebně strhujícím posledním Finale.
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2 Eugéne Ysaÿe

2.1 Život

Eugéne Ysaÿe (16. července 1858 Liegé/Lutych – 12. května 1931 Brusel) se

narodil do belgické hudební rodiny. Povolání rodinných příslušníků neměla však

s hudbou nic společného. Prapradědeček a pradědeček byli kováři – cvočkaři

neboli výrobci hřebíků, strýc pracoval jako zedník a Eugénův otec byl původně

krejčím. Po generace rodina pro radost muzicírovala ve vesnické hospůdce či

v kostele, ale nikdo z nich nehrál pro peníze. Zkoušeli různé lidové nástroje,

avšak trvalé místo v celé Ysaÿeově rodině měly housle. Otec Eugéna Ysaÿe,

Nicholas Ysaÿe, v mládí odešel ze své rodné vesnice do města Liegé, aby se mohl

hudbě více věnovat. Studoval zde na konzervatoři, kterou z důvodu nedostatku

financí nedokončil. Přesto byl výborným orchestrálním houslistou a dirigentem

divadelního orchestru.

Své prvotní hudební vzdělání Eugéne získal od svého otce již ve věku 4 let.

Nicholas Ysaÿe se synem pracoval tři roky. Pečlivě předal Eugénovi základy

držení houslí a smyčce, vyvinul v něm lásku k hudbě, naučil ho vkusný zpěvný

tón, který byl Ysaÿeovou předností. 1 Již v 7 letech byl Eugéne přijat na

Královskou konzervatoř v Liége do houslové třídy Desiré Heynberga. Jeho

hráčský posun v tomto období nebyl takový, jak se na jeho výjimečný talent

předpokládalo.2

Další životní událostí byla pro Eugéna v roce 1868 smrt jeho matky. Začal proto

doprovázet svého otce na koncertních cestách po Evropě, sám hrával

v orchestrech, které Nicholas Ysaÿe dirigoval. 3 V roce 1868 odešel Eugéne

z konzervatoře a započalo období jeho samostudia. Mimo hudební znalosti

projevil zájem o přírodní vědy a historii. Dále se zdokonaloval v houslové

technice, sólových skladbách, ale také objevoval širší orchestrální repertoár. Ve

1GINSBURG, Prof. Lev, AXELROD, Dr. Herbert R., ed. Ysaÿe. West Sylvania Avenue, Neptune City, N. J.

07753: Paganiniana Publications, 1980. ISBN 0-87666-620-9.
2Eugene Ysaÿe. Violinists of the Early Twentieth Century [online]. [cit. 2020-06-08]. Dostupné z:

http://bratschenspieler.tripod.com/YSAYE.HTM
3HOLEČEK, Jaroslav. Ysaye Eugen, Skladby pro sólové housle [text ke gramofonové desce]. Supraphon, 1976.

1111971-72G
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14 letech 4 , když Eugéne cvičil, zaslechl ho legendární belgický houslista

a pedagog Henry Vieuxtemps. Byl jeho hrou tak ohromený, že mu zařídil návrat

ke studiím na Královské konzervatoři v Liége ve třídě pedagoga Rodolpha

Massarta. 5 V roce 1874 získal Eugéne Ysaÿe ocenění nejlepšího absolventa

Královské konzervatoře v Liége. 6 Ve věku 16 let následovalo studium na

Konzervatoři v Bruselu u vynikajícího houslisty Henryho Wieniawského a po dvou

letech Eugéne začal studovat u svého krajana Henryho Vieuxtempse v Paříži. Při

studiích navštěvoval hudební večery, které pořádal Vieuxtemps ve svém domě.

Mladý Ysaÿe měl tak možnost setkat se s osobnostmi jako byl Franz Liszt a Anton

Rubinstein, se kterým se velmi spřátelil. Sám Ysaÿev roce 1877 na jednom

z Vieuxtemsových večírků hrál. O jeho vystoupení se dokonce psalo v pařížských

novinách.7

Po absolvování Konzervatoře v Paříži se Ysaÿe stal koncertním mistrem

v orchestru Benjamina Bilse, který působil v Berlíně v Konzerthausu (později

Berlínská filharmonie).8 Tento post zastával v letech 1879 – 1882 a nahradil tak

významného českého houslistu Karla Halíře. Během těchto let měl Ysaÿe

možnost zahrát si spoustu sólových skladeb pro housle s doprovodem orchestru.9

Koncerty navštěvovalo mnoho vlivných hudebníků té doby. Je třeba zmínit

především Claru Schumannovou, Ference Liszta, Josepha Joachima a Antona

Rubinsteina. Na základě toho Rubinstein zařídil, aby Ysaÿe ukončil smlouvu

s orchestrem a mohl s ním absolvovat turné po Norsku.10 Ysaÿe si během turné

s Rubinsteinem rozšířil repertoár o velké množství houslových sonát, především

vystupovali se sonátami od Edvarda Hagerupa Griega. 11 Následovala nabídka

sólového koncertu s orchestrem v Paříži, kde Ysaÿe provedl skladbu od Camila


[…]


Ve čtyřicátém druhém taktu se na poslední době objevuje kvintola, která frázi

dovede do dvoutaktové spojky. Druhá věta končí dovětkem - akordy hrané

arpeggio, kde naposledy zazní motiv 1 v jednočárkované oktávě. Pouze úplný

konec motivu 1 je pozměněn na d1.

6.3 Třetí věta – Finale

Poslední věta sonáty odkazuje svou brilantností na Fritze Kreislera. Tempové

označení je Presto ma non troppo, jedná se o velice virtuózní kousek. Dělí se na

čtyři větší díly - A, B, A´a Codu. Finale začíná v e moll, v pětičtvrťovém taktu

a majestátní dynamice forte. S tou si však v začátku Ysaÿe hodně hraje,
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dynamické vlny jsou součástí až do sedmého taktu. Virtuozitu podtrhuje spiccato

střídající se s detaché a legatem po dvou šestnáctinových notách. V této části se

hojně objevují kvartové a kvintové postupy, například v taktu tři. V taktu osm

začíná pasáž ve velice nízké dynamice. Je zde vedoucí hlas schován ve sletu

šestnáctinových not, opakuje se i v taktu devět. Ve vloženém třídobém taktu

jedenáct začíná postupná dynamická gradace. Ta vrcholí v taktu třináct.

Bouřlivou atmosféru umocňuje celotónová stupnice v taktu třináct a čtrnáct.

Od patnáctého taktu dojde k dynamickému uklidnění, které s drobnými

dynamickými vzruchy vytrvá po dobu čtyř taktů. Takt sedmnáct a osmnáct, opět

dva vložené třídobé takty. Od taktu devatenáct dochází k sekvenci. Na první

době G dur, třetí doba D dur, pátá doba B dur. Sekvence pokračuje i v taktu

dvacet. První doba A dur, druhá doba a moll, třetí doba G dur. Konec této části

se odehrává v duchu Fritze Kreislera, v taktu dvacet tři je šestnáctinový

dvojhmatový výšlap přesně v jeho stylu.

Díl B se myšlenkou i tříosminovým taktem navrací k první větě sonáty. G dur na

první době, h moll na druhé době, velký průchod G7 na třetí době

a v následujícím taktu zpět v G dur. Další harmonická zajímavost se nachází ve

dvacátém osmém taktu. Na první době a moll, druhá doba H7 a třetí doba G dur.

Od taktu třicet začíná sekvence, která vede až do první doby následujícího taktu.

Ve třicátém čtvrtém a třicátém pátém taktu se ke slovu ve vrchním hlase

dostává motiv ze druhé věty, je však kombinovaná s motivem z první věty ve

druhém hlase. (příklad č. 25)

Příklad č. 25

Takt třicet sedm, spojka h moll houslistu zavede zpět do tématu, které se navrací

tentokrát piano v taktu třicet osm. Sekvence stoupající nahoru spolu

s crescendem dovede frázi do taktu čtyřicet devět, kde vygraduje do forte, které

potrvá tři takty.
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Coda začíná taktem padesát jedna v tónině E dur a ve velice slabé dynamice.

V taktu padesát čtyři dochází k sekvenci, která se o takt dále zhušťuje.

Následující dva takty padesát osm a padesát devět posluchače zaujmou svou

harmonií. V taktu padesát osm se od třetí doby střídá tónika a dominanta - G, D,

G, D, D, A, D, A, B, F, C, F, C. Takt padesát devět – první doba C dur, druhá

doba H dur, třetí doba A dur, čtvrtá doba E dur. V E dur věta pokračuje, tempo

se zpomaluje, dynamika sílí. Piu lento překvapí v taktu šedesát tři. Tempové

zpomalení a nejvyšší dynamika věty umocňuje hudební velikost této sonáty.
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7 Závěr

V bakalářské práci jsem se více zaměřila na osobnost Eugéna Ysaÿe. Jeho život

nebyl vždy jednoduchý, přesto dokázal být vynikajícím houslistou, pedagogem,

skladatelem a dokonce dirigentem. Ve všech oborech vynikal přímo bravurním

způsobem. Houslista Eugéne Ysaÿe byl úspěšný sólista i komorní hráč. Velice

zdatný byl i jako skladatel. Složil spoustu zajímavých, hodnotných a pro houslisty

důležitých skladeb. V jeho houslové třídě absolvovalo spoustu vynikajících

a úspěšných studentů. Eugéne Ysaÿe se nebál nových výzev a ve své profesi se

celý život zdokonaloval a vyvíjel.

Ve své práci jsem se podívala na Ysaÿeovo nejvýznamnější dílo, tedy 6 sonát pro

sólové housle. Jsem potěšena, kolik nových zajímavostí jsem se o tomto díle

dozvěděla. Šest sonát pro sólové housle považuji za velice různorodé dílo.

Důsledné zaměření na Sonáty č. 2 a 4 nebylo bezdůvodné, jedná se o mé

nejoblíbenější sonáty. Druhá sonáta mě utvrdila o skladatelově velké inspiraci

J. S. Bachem. Výjimečnost této sonáty zvýrazňuje i Ysaÿeova precizní práce

s citacemi gregoriánského chorálu Dies Irae. Odlišná čtvrtá sonáta je zajímavá

svou barokní inspirací a ostinátním rytmem ve druhé větě. Díky interpretačnímu

rozboru obou sonát jsem získala na tyto dvě sonáty nově objevený pohled. Obě

sonáty, č. 2 a 4, mě překvapily rozmanitou harmonií.

Osobnost Eugéna Ysaÿe se bezpochyby zapsala nejen do dějin houslové literatury.

Ysaÿeův přínos pro houslisty je neuvěřitelný, protože složil tolik technicky

a hudebně zajímavých skladeb, přitom sám byl spíše houslistou a pedagogem

než skladatelem. Jsem velmi potěšena, že Ysaÿeova hudba je oblíbená a doteď

hojně zní i v dnešní uspěchané a neklidné době.
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