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Pro svou bakalářskou práci si studentka Markéta Dominikusová vybrala osobnost
Eugéna Ysaÿe a jeho stěžejní dílo pro sólové housle. Markétu hudba tohoto
uznávaného skladatele a houslisty fascinuje již od dětství. V první část ipráce se
zaobírá osobností Eugéna Ysaÿe, konkrétně jeho pestrým a zajímavým životem jako
interpreta. Podrobně se v práci zaměřuje na jeho dětství, mládí, kariéru houslového
virtuóza, houslovou profesuru, ale i na jeho bohatý osobní život. Dále v této kapitole
upozorňuje na Ysaÿeův neuvěřitelně rozsáhlý repertoár a jeho osobitý hráčský styl.
V druhé kapitole se na Eugéna Ysaÿe dívá jako na všestranného skladatele. Je zde
představena jeho bohatá skladatelská tvorba. Nejedná se jen o skladby pro housle a
klavír, pro housle a orchestr či pro sólové housle, ale poukazuje i na skladby pro
komorní uskupení, orchestrální a koncertantní skladby.
Ve třetí kapitole se zabývá Ysaÿeovým nejvýznamnějším dílem, a to Šesti sonátami
pro sólové housle, op. 27. Jednotlivě představuje každou sonátu, většinou pouze
v obecném měřítku.

Čtvrtá kapitola se detailně věnuje Sonátě č. 2 pro sólové housle, která má čtyři věty.
Sonátu v této kapitole důkladně interpretačně rozebírá a poukazuje na největší
zajímavosti. V poslední kapitole se Markéta věnuje interpretačnímu rozboru třívěté
Sonáty č. 4 pro sólové housle. Důkladně se zaobírá všemi větami a poukazuje na
autorovu inspiraci barokními názvy vět, barokním rytmem druhé věty Sarabandy a
technicky i hudebně strhujícím posledním Finale.
Díky interpretačnímu rozboru obou sonát získala pisatelka na tyto dvě sonáty nově
objevený pohled. Podle Markéty je Ysaÿeův přínos houslistům neuvěřitelný tím, že
složil mnoho technicky a hudebně zajímavých skladeb, přičemž sám byl spíše
houslistou a pedagogem než skladatelem. Práce byla na vysoké úrovni bez
gramatických chyb.
Studentce Markétě navrhuji známku A

Bakalářský koncert houslistky Markéty Dominikusové ze třídy Mgr.Pavla Kudeláska se
konal 29.4. 2019 v Galerii Hudební fakulty AMU. Program tvořilo Klavírní trio g moll
B. Smetany, Poéme elegiaque E. Ysaye, Sonáta č. 1 pro housle a klavír Bohuslava

Martinů a Čtvero ročních období A. Piazzoly. Celý koncert byl na vysoké úrovni.
Markéta se spoluhráči předvedla v Klavírním triu g moll hezký výkon, avšak musím
podotknout, že se zde občas vyskytly nedostatky v souhře a v intonaci. Z interpretů

bylo cítit, že skladba byla zřejmě nastudována čerstvě. Další skladbou byl Poéme
elegiaque od E. Ysaye. Markéta jej zahrála přesvědčivě jak technicky, tak i výrazově,
s přehledem a smyslem pro změny nálad. Vyzdvihnul bych procítěnost a hloubku
interpretace. V sonátě B. Martinů vynikala jistotou a suverenitou provedení. Perfektní

zde byla intonace interpretky a souhra s klavírem. Oba nástroje byly zvukově sladěné
a vytvářely ucelený obraz prováděného díla. Na závěr koncertu zaznělo Čtvero ročních
dob A. Piazzolli za doprovodu Astor Enseble. Zde Markéta zahrála uvolněným
ohromujícím způsobem. Všechny věty byly dobře vystavěné se smyslem pro napětí a
barevnost. Po technické stránce vynikající. Celý koncert měl obrovskou gradaci a jako
posluchač jsem si ho velmi užil. Markéta se na svém absolventském koncertu
předvedla jako technicky i hudebně velmi dobře vybavený interpret nejen v oblasti
interpretace sólové, ale i komorní.
Markétě navrhuji za bakalářský koncert známku A.
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